CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO  Nº, DE 2024

Solicita  seja  realizado  convite  ao  Reitor  da

Universidade  Federal  do  Maranhão,  senhor

Fernando  Carvalho  Silva,  para  que  preste

esclarecimentos  sobre  os  atos  obscenos

ocorridos  na  Universidade  Federal  do

Maranhão (UFMA), durante o 1º Encontro de

Gênero do Grupo de Pesquisa Epistemologia

da Antropologia, Etnologia e Política.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso VII do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Reitor da Universidade

Federal  do  Maranhão,  senhor  Fernando  Carvalho  Silva,  para  que  preste

esclarecimentos  sobre  os  atos  obscenos  ocorridos  na  Universidade  Federal  do

Maranhão  (UFMA),  durante  o  1º  Encontro  de  Gênero  do  Grupo  de  Pesquisa

Epistemologia da Antropologia, Etnologia e Política.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de convite tem por objetivo apurar os fatos ocorridos

durante  o  1º  Encontro  de  Gênero,  organizado  pela  Universidade  Federal  do

Maranhão  (UFMA)  e  pelo  Grupo  de  Pesquisa  Epistemologia  da  Antropologia,

Etnologia e Política.

*C
D2

45
35

68
93

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245356893700

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
4

17
:0

6:
44

.6
10

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Durante  o  evento,  Tertuliana  Lustosa,  convidada  pelos  organizadores,

realizou uma performance de cunho erótico e explícito dentro de uma sala de aula

da universidade. Em um momento da apresentação, subiu em uma cadeira, levantou

seu vestido e expôs suas partes íntimas aos presentes, além de, ao final, afirmar:

“estou educando com o cu”.

Essas  ações,  que  foram  registradas  em  vídeo,  geraram  forte  indignação

pública, não apenas pelo conteúdo sexual explícito, mas também pelo local onde

ocorreram — uma  instituição  pública  de  ensino  superior,  mantida  com recursos

públicos. O episódio ocorreu em um ambiente acadêmico, que deve ser destinado

ao estudo, à formação de conhecimento e à promoção de valores que respeitem a

dignidade humana e a moralidade, especialmente em instituições federais, que têm

uma responsabilidade ainda maior perante a sociedade.

Considerando a gravidade dos fatos e o impacto que eventos dessa natureza

podem causar no ambiente acadêmico e na imagem das universidades públicas,

torna-se imprescindível o esclarecimento dos procedimentos adotados pela gestão

da UFMA em relação ao ocorrido e as medidas a serem tomadas para prevenir

situações similares.

Dessa forma, o convite do Reitor Fernando Carvalho Silva para que esclareça

a dinâmica dos fatos é medida que se impõe.

Sala das Comissões, 18 de outubro de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

45
35

68
93

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245356893700

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
4

17
:0

6:
44

.6
10

 -
CE

	REQUERIMENTO Nº, DE 2024
	JUSTIFICATIVA